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Prvi sastanak Lončara sa predstavnicima udruženja "Ujedinjeni protiv kovida", šta je dogovoreno 

Ministar zdravlja sastao se sa predstavnicima udruženja "Ujedinjeni protiv kovida". Tu inicijativu do sada 

je potpisalo oko 3.000 zdravstvenih radnika. To je prvi put da se ministar zdravlja sastaje sa 

predstavnicima udruženja i prvi put i da je to udruženje zatražilo sastanak sa ministrom zdravlja. 

Sastanak je trajao više od sat i po vremena, a predstavnici udruženja "Ujedinjeni protiv kovida" ocenili su 

ga kao kostruktivan.  

"Prva stavka je pritisak na kolege zbog kojih smo ovo sve organizovali. Dogovor je da mi naše članove, 

potpisnike apela, navedemo njihova imena i dođemo na razgovor sa njima da bismo redefinisali tu 

situaciju i vidimo da li je neko od naših članova i ko smenjen i zbog čega. Što se tiče doktorke Lejle 

Ćeranić, ona ima poziciju načelnika odeljenja. Ako želi da bude načelnik, ne može da bude smenjena", 

kazao je predstavnik Udruženja Vuk Vučić.  

Prema njegovim rečima, insistirali su da se institucije uključe u rad Kriznog štaba. 

"Ministar nam je obećao da će lično pozvati ljude koje mi predložimo", naveo je Vučić. 

Zajednička saradnja  



 
 

Ministar zdravlja Zlatibor Lončar istakao je da kada razgovaraju lekari sa lekarima, može da se nađe 

zajednički jezik. 

"Ono što smo se dogovorili – da napravimo zajedničku saradnju. Srbija ima te rezultate koji su jedni od 

najboljih u Evropi i regionu. Moramo mnogo toga da uradimo zajednički da bi ti rezultati ostali. Imalo je 

pitanja koja su postavljena za ljude za koje se misli da su smenjeni sa nekih mesta zato što su nešto 

potpisali", naveo je Lončar. 

Ističe da ono iza čega stoji ova država je da ni u jednom momentu neće biti revanšizma. 

"Neophodno je da dobijemo adekvatne podatke. Dogovorili smo se da podatke donesu za sve one koji 

misle da su smenjeni zato što su nešto potpisali i da uradimo analizu i da vidimo da li je to tačno ili nije 

tačno", kazao je Lončar. 

Zapošljavanje mladih lekara – kucanje na otvorena vrata  

Svima je, dodaje, zajednički cilj da se utvrdi istina i okolnosti, jer medicina je, navodi, takav živ organizam 

gde mora da dođe do promena. 

Kada je reč o zapošljavanju mladih lekara koji su bili zaposleni tokom vanrednog stanja, Lončar 

napominje da je to kucanje na otvorena vrata. 

"Nama takvi, mladi lekari trebaju. Tu je ispao nesporazum da li ti mladi lekari mogu da dobiju 

specijalizaciju koju žele, a nekada nije moguće da svi dobiju ono što žele. Ali, obavezali smo se da ćemo 

ispitati to i maksimalno pomoći oko toga", rekao je Lončar. 

Mišljenje Udruženja je, ukazuje, da bi neki ljudi mogli da se uključe u Krizni štab. 

"Dajte konkretne predloge, lično ću pozvati te institucije, da li su predlozi da pooštrimo mere ili 

smanjimo, jer i mi ćemo znati da što bolje izanaliziramo. Ovo je zajednička borba koju nismo završili, 

možemo da imamo mnogo goru situaciju za par nedelja ako se opustimo i ja se nadam da može da se 

napravi saradnja. Dogovorili smo da se viđamo jednom mesečno i da funkcionišemo na principu 

činjenica i da ih tako rešavamo", istakao je Lončar. 

Dodaje da je analizirana kompletna situacija u Novom Pazaru i u Kliničkom centru Zvezdara. 

"Direktori su moja odgovornost i izbor, rekao sam da ću preuzeti dodatne mere ispitivanja, izaći ćemo sa 

svim činjenicama. Posebno je kompleksna situacija u Novom Pazaru. Najbitnije je da će građani u Novom 

Pazaru i KBC Zvezdara dobiti najbolju moguću uslugu. 

Uduruženje "Ujedinjeni protiv kovida" neće održati protest 26. septembra zbog konstruktivnog 

razgovora i celokupne epidemijske situacije u zemlji. 



 
 

 

 

Ašanin: U KCS zakazano 65.000 pregleda za oktobar 

Direktor Kliničkog centra Srbije prof. dr Milika Ašanin rekao je za RTS da u toj ustanovi 65.000 pacijenata 

ima zakazane preglede u oktobru. KCS je do skoro radio po sistemu Urgentnog centra, a sada se polako 

stvara prostor da klinike Centra rade svoju osnovnu patologiju, istakao je Ašanin. 

Gostujući u Beogradskoj hronici, doktor Milika Ašanin rekao je da je trenutna epidemijska situacija u 

zemlji dobra i da to moramo dobro i pametno da iskoristimo. 

"Mi gledamo da u svim segmentima povećamo obim rada, jer imamo zastoj svuda i u dijagnostici i u 

terapiji i u intervencijma i operacijama", rekao je Ašanin. 

Prema njegovim rečima, pacijenti još uvek imaju zadršku kada treba da idu u bolnice, na ambulantne 

preglede jer dobro znaju da je koronavurs još tu i da cirkuliše u populaciji. 

Međutim, ima pacijenta kojima se stanje pogoršalo i koji su ozbiljno bolesni, tako da mi moramo što pre 

da primamo te pacijente, rekao je doktor Ašanin. 

Naveo je da je u Poliklinici u prijemno-trijažnom delu Kliničkog centra višestruko povećan broj termina, 

za oktobar je planirano 65.000 termina. 

"Kreirali smo 27.000 termina za prve preglede, nešto više od 8.000 za kontrolne, a onda interne 

preglede, ukupno 65.000 pregleda u svim segmentima", kaže Ašanin. 

Na pitanje gde su najveće liste čekanja, doktor Ašanin je istakao da su velike liste čekanja  i dalje tamo 

gde su bile i pre kovida - oftalmologija, operacija katarakte, zatim ortopedija,  operacija kuka i kolena, 

kao i liste za dijagnostiku, snimanje CT-om. 



 
 

On je podsetio da je KCS sve vreme epidemije, čak i vanrednog stanja, primao pacijente za snimanje 

magnetnom rezonancom i skenerom. 

Doktor Ašanin je ukazao da je Klinički centar Srbije do skoro radio po sistemu Urgentnog centra, a da se 

sada polako stvara prostor da klinike KCS rade svoju osnovnu patologiju. 

U toku je izgradnja nove zgrade Kliničkog centra Srbije i rekonstrukcija postojeće kule, za koju je Ašanin 

rekao da će to biti dragulj srpskog zdrvastva.   

"Ta nova kula je dosta urađena i očekujemo da do avgusta sledeće godine primimo nove pacijente", 

rekao je doktor Ašanin.   

 

 

Lekari u Srbiji dobijaju svoj časopis 

U godini kada Medicinski fakultet u Beogradu obeležava vek postojanja, lekari Srbije dobijaju časopis 

pod nazivom "Srpski medicinski časopis Lekarske komore". Izlaziće četiri puta godišnje na srpskom i 

engleskom jeziku. 

Pokretanjem časopisa, članovima Lekarske komore Srbije pruža se mogućnost kontinuirane medicinske 

edukacije objavljivanjem do sada nepublikovanih stručnih i naučnih radova, preglednih članaka, 

saopštenja, uvodnika, pisma urednika, meta-analiza, prikaza bolesnika, predstavljanja knjiga, i novih – 

aktuelnih tema. 

Prodekan Medicinskog fakulteta Ivan Paunović ističe da je za Srbiju kao malu zemlju to značajno zato što 

mora da ulaže u nauku i obrazovanje. 

"Siguran sam da će ovaj časopis da doprinese razvoju medicinske nauke u Srbiji, pogotovo mladih ljudi, 

lekara koji će imati da svoje prve radove objave u ovom časopisu", kaže Paunović. 



 
 

Predsednik Izdavačkog saveta časopisa Danilo Jeremić napominje da je Lekarska komora Srbije otvorila 

novi prostor, gde će svi njeni članovi moći da objavljuju svoje stručne i naučne radove, da se samostalno 

usavršavaju i sagledavaju nova dostignuća u oblasti medicine u Srbiji. 

Na jednom mestu radovi početnika i akademika 

Tako će se na jednom mestu naći radovi kako onih koji su tek krenuli putem lekarskog poziva, do onih 

koji su iskusni lekari, specijalisti, naučnici, profesori univerziteta, akademici. 

Shodno novim tehnologijama, omogućen je i besplatan onlajn pristup časopisu, tako da čitalac može da 

mu se vraća kad god je to potrebno. 

Nela Puškaš, v. d. glavnog urednika, ocenio je da su svi radovi vrlo kvalitetni, pisani na vrlo visokom 

stručnom i naučnom nivou, jezički vrlo lepo komponovani. 

Profesorka Gordana Teofilovski Parapid kaže da je sa suprugom, iako je epidemija, ovoga puta izašla da 

pozdravi izlazak novog časopisa. "Mislimo da je to velika stvar za srpsku medicinu, naše doktore i 

pacijente", napominje Teofilovski. 

Lekarska komora Srbije ima 35.000 članova. Časopis će izlaziti četiri puta godišnje, biće štampan i na 

srpskom i engleskom jeziku i imaće svoje elektronsko i štampano izdanje. 

 

 

"PRORADILO JE I U SREDNJIM ŠKOLAMA" Dr Kon o virusu među đacima, VANREDNOM STANJU i 

pooštravanju mera 

Epidemiolog i član Kriznog štaba za borbu protiv korona virusa dr Predrag Kon rekao je danas da o 

vanrednom stanju nije bilo rasprave od maja, kada je ono ukinuto. 

- Ne znam kako je došlo do toga da se priča o vanrednom stanju. Pominjao sam to u smislu objašnjenja 

da je nemoguće sprovoditi nadzor, da se pišu samo rešenja i da treba veća kontrola, ali da je to moguće 



 
 

samo u vanrednom stanju i da je to neprimereno u ovoj situaciji – naglasio je dr Kon u jutarnjem 

programu televizije Pink. 

Kada je reč o pooštravanju postojećih mera on je istakao da to zavisi isključivo od epidemiološke 

situacije i da ih je neprimereno "pooštravati u relativno prihvatljivoj situaciji". 

On se osvrnuo i na epidemiološku situaciju u regionu i "nadzornom sistemu" koji se odnosi na sve naše 

turiste koji se vraćaju. 

"Oko nas gori, a virus ne poznaje granice" 

- Oko nas gori, a virus ne poznaje granice, tu nema dileme. Nadzorni sistem je uveden, od njega 

očekujemo dosta i pokazue prve rezultate. Na 700 onih koji prođu granicu jedan jeste sumnjiv i treba da 

se testira. Tako onda imamo vrlo dobar filter za otkrivanje tih slučajeva i da ih odmah izolujemo i lečimo. 

To je dobro i za njih, da bi što pre bili pod nadzorom, a i za ostale da ne bi širio virus – rekao je 

epidemiolog dr Kon. 

Kreću prijave i po srednjim školama 

Dodao je i da je "proradilo u srednjim školama". 

- Drugi veliki rizik funkcioniše u smislu sprečavanja prenosa, to su mere u školama. Prodadilo je i u 

srednjim školama, kreću prijave. To su pojedinačne prijave što je jako važno. Nije problem 10, 15 

zaraženih u kratkom vremenu, ali tada je kasno – pojasnio je on. 

Od petka je pod nadzorom 23.000 naših državljana, njih 36 se smatra sumnjivim, a kako objašnjava dr 

Kon, to nije mala brojka. 

- Ako 36 smatramo da je malo onda ne razmišljamo epidemiološki, to su ogromne brojke. Ako je 1 na 

1.000 zaražen onda smatramo to vanrednom epidemiološkom situacijom, a u ovoj situaciji imamo 1 na 

700, daleko od toga da je to malo – istakao je on. 

Doktor Kon je rekao da bez obzira na to što nećemo izbeći ulazak i povećanje virusa, to možemo da 

usporimo. 

Možemo da usporimo virus 

- Jako mnogo možemo da ga usporimo i sprečimo nagli porast i obezbedimo da sistem funkcioniše, ali ne 

da imamo situaciju kao u julu mesecu. Nadam se da ćemo uspeti ovim merama to da sprečimo. Ako bi se 

nekim čudom desil oda svi sprovode mere to usporavanje bi bilo vrlo uspešno. U novembru počinju slave 

i biće veća frekvencija kontakata u zatvorenom prostoru – rekao je dr Kon. 

On je istakao i da je prošle godine u ovom periodu bilo oko 12.000 akutnih respiratornih infekcije, a da ih 

je sada oko 6.400, što dosta govori o tome koliko su maske značajne u borbi protiv virusa. 



 
 

- Ne vidimo događaje koji bi dramatično izmenili situaciju, sada je priliv, biće i u oktobru kada krenu 

slave, ali dosta manje. Tek pred Novu godinu i Božić, katoličk i pravoslavni očekujemo veći broj, kao za 

Uskrs kada smo imali 4.000 importa – rekao je on. 

 

 

KORONA I SRBIJA: GDE SMO TRENUTNO Evo kako situaciju ocenjuju naši stručnjači, a kako Svetska 

zdravstvena organizacija 

Nošenje maski u zatvorenim prostorijama, distanca, disciplina i samosvest da virus i dalje cirkuliše, 

očigledno daje rezultate, ocenjuju domaći stručnjaci. 

Direktor kancelarije Svetske zdravstvene organizacije u Srbiji Marijan Ivanuša ocenio je da je 

epidemiološka situacija u Srbiji trenutno među najboljim u Evropi. 

Epidemiolog dr Nikola Milenković objašnjava za "Blic" da je poštovanje mera i disciplina građana 

doprinela smanjenju broja obolelih, te da se i povratnici ponašaju odgovorno, ali da je očigledno da se 

dobar deo stanovništva opredelio za poštovanje mera, jer se i broj pregleda u ambulanti smanjio. 

- Definitivno po brojkama koje su trenutno aktuelne, korona je kod nas na najnižem nivou po broju 

zaraženih u Evropi, to se primećuje i po broju pregledanih u ambulantama. Mišljenja sam da je razlog taj 

što građani poštuju mere i što je sve mere država na vreme donela. Videćemo kako će biti dalje, ono što 

je preporuka da se sve mere poštuju, one su opšte poznate, nema okupljanja, odnosno da budu 

ograničena i da se poštuju mere Kriznog štaba, kako na državnom niovu, tako i gradskih štabova. Bez 

discipline ne možemo očekivati da brojke budu dobre - kaže dr Milenković. 



 
 

Škola je počela, studenti se vraćaju u univerzitetske centre, a stiže i hladnije vreme kada će ljudi više 

vremena provoditi u zatvorenim prostorijama, kada je mogućnost zaražavanja velika. Zato se savetuje 

oprez i disciplinovano ponašanje. 

- U ovom jesenjem periodu, ali svakako i u zimskom koji nam predstoji, ljudi će veći deo svog vremena 

provoditi u zatvorenim prostorijama, pa je neophodno provetravanje i obavezno nošenje maski ako ste 

na poslu, prodavnici, tržnom centru, gde god... Provetravajte stanove, ne okupljajte se, jer moramo 

tokom zime mnogo voditi računa o tome. Dalje, sada nam dolaze i studenti, počinju predavanja, ali to 

fakulteti znaju kako će oko organizacije, nastave i polaganja ispita, mere su jasne i moraju se poštovati, 

kaže epidemiolog. 

Nema opuštanja 

Direktor kancelarije Svetske zdravstvene organizacije u Srbiji Marijan Ivanuša kaže da se, kada je reč o 

Evropi, broj zaraženih virusom korona povećava u zemljama koje su bile najviše pogođene na početku 

pandemije, kao što su Francuska i Španija. 

- Uz to imamo i zemlje koje su do sada dobro prolazile, poput Mađarske i Češke, a koje su trenutno 

među top deset zemalja po broju novoobolelih u Evropi. To je dokaz da virus ne posustaje i da moramo 

biti oprezni, naročito na jesen, kada ćemo sve više vremena provoditi u zatvorenim prostorijama - izjavio 

je Ivanuša za RTS. 

Kako je dalje pojasnio, virus je još uvek tu, a većina populacije je osetljiva. 

- Nemamo širu populaciju koja bi bila zaštićena od virusa, što znači da u toku jeseni i zime, ako se ne 

budemo pridržavali mera, možemo očekivati pogoršanje - istakao je Ivanuša. 

Situacija u Srbiji je dobra i trenutno nema naznaka za uvođenjem vanrednog stanja ili bilo kakvih 

dodatnih mera, dodao je on. 

- Ako se pogorša, tada treba razmišljati o dodatnim merama - objašnjava Ivanuša i dodaje da SZO iz 

medicinskih razloga ne može preporučiti da se trajanje karantina skrati. 

- Pratio sam diskusiju u Sloveniji. Oni kažu da je jako skupo imati ljude u karantinu 14 dana, dakle oni su 

iz ekonomskih razloga skratili trajanje karantina na deset dana i prihvatili rizik da će neki ljudi možda 

oboleti između desetog i četrnaestog dana, naveo je Ivanuša. 

Povratnici pod nadzorom 

Od petka je za sve naše državljane koji se vraćaju u Srbiju stupila na snagu i mera koja ih obavezuje da se 

po povratku prijave i budu pod zdravstvenim nadzorom zbog virusa korona, te je prema poslednjim 

podacima pod nadzorom ukupno 23.000 naših državljana. 

- Dosta njih se vratilo pre perioda koji je predviđen za nadzor i odgovorili su na naš apel da se vrate. Od 

petka od 18 časova, od kad je počeo nadzor 23.000 naših građana, odnosno više od dve trećine se 

prijavilo i nalaze se pod nadzorom, izjavila je za RTS epidemiolog prof. dr Darija Kisić Tepavčević. 



 
 

Svakako, bilo je i onih koji su sumnjivi na prisustvo virusa koji su upućeni u kovid ambulante, i to najviše 

sa područja Crne Gore i BiH, ali i iz drugih zemalja, pre svega iz Hrvatske, Turske, Albanije. 

- Ono što je značajno jeste da nakon popunjavanja testa samoprocene kod njih 36 koji su se vratili je 

procenjeno da su sumnjivi na prisustvo virusa, te su upućeni u kovid ambulantu gde su podvrgnuti daljim 

procedurama - istakla je Kisić Tepavčević. 

I škole funkcionišu 

Za tri nedelje otkako je počela nastava u školama u Srbiji, do sada je od virusa korona obolelo oko 60 

đaka, rekao je ministar prosvete Mladen Šarčević i dodao da je to minimalan broj. 

Prema njegovim rečima, Beograd kao veliki grad ima najviše slučajeva, ali kad se sve uzme i sabere, to je 

minimalan broj zaraženih. Kako je rekao u Jutarnjem programu TV "Prva", među studentima trenutno 

nema obolelih. On je objasnio da je razlog što je manje srednjoškolaca zaraženih virusom korona, u 

odnosu na osnovce, taj što đaci u srednju školu idu po sistemu da jednu nedelju borave u učionicama, a 

drugu onlajn. 

- Trenutno je među školarcima oko 60 zaraženih, za tri nedelje od početka škole, na 850.000 učenika to 

je zaista minimalan broj - kazao je Šarčević. 

Na pitanje da li će biti novog zatvaranja škola, ministar kaže da smo u ovom trenutku daleko od toga. 

Preminula još jedna osoba 

U protekla 24 sata u Srbiji na virus korona testirano je 6.663 osoba, registrovano je 83 novozaražena, a 

preminulia je jedna osoba. 

Na respiratorima su, prema poslednjim informacijama Ministarstva zdravlja, 22 pacijenta. 

Podsetimo, juče smo imali 7.466 testiranih osoba, registrovan je 81 novozaražen, a preminulia je jedna 

osoba. Na respiratorima su juče bila 22 pacijenta. Dan pre toga, u Srbiji nije zabaležen nijedan srmtni 

slučaj od korona virusa. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Svetski dan farmaceuta - važna uloga u javnom zdravlju 

BEOGRAD - Svetski dan farmaceuta obeležava se danas - 25. septembra, pod sloganom "Uloga 

farmaceuta u transformaciji globalnog zdravlja". 

Dostupnost lekova, kao i njihova pravilna upotreba, od ključnog su značaja za javno zdravlje kako 

pojedinca tako i društva u celini. 

Veliku ulogu u celokupnom sistemu zdravstva i lancu snabdevanja medikamentima imaju upravo 

farmaceuti, bez čijeg delovanja se ne može ni zamisliti zdravstveni sistem jedne zemlje. 

Kao najdostupniji zdravstveni radnici, farmaceuti svojim znanjem i stručnošću predstavljaju neprocenljivi 

resurs u obezbeđenju pravilne i racionalne upotrebe lekova i drugih medicinskih sredstava, saopštila je 

Farmaceutska komora Srbije. 

Svaki dan 7.000 farmaceuta u Srbiji su partneri pacijentima, drugim zdravstvenim profesionalcima, 

kreatorima politike i donosiocima odluka sa zajedničkom vizijom boljeg zdravlja. 

"Ovo je prilika da se govori o načinu na koji farmaceuti transformišu zdravlje, pružajući različite usluge u 

apoteci, kao što su savetovanje o zdravom načinu životu, vakcinacija radi prevencije bolesti, savetovanje 

osobama obolelim od dijabetesa, astme, u vezi terapije, čime se bolje kontroliše njihovo zdravstveno 

stanje i poboljšava kvalitet života" rekla je Tatjana Šipetić, direktorka Farmaceutske komore Srbije. 

Ona je navela da se takvim pristupom obezbeđuje visok stepen javnog zdravlja na globalnom nivou, kao i 

ušteda značajnih materijalnih sredstava koja se mogu preusmeriti na dalje unapređenje i razvoj 

farmaceutske struke. 



 
 

U okviru Projekta Komore “Uvođenje standardizovane farmaceutske usluge obolelima od dijabetesa u 

apotekama”, na Svetski dan biće dodeljene prve potvrde o uspešno završenom programu. 

Sve uslove iz prve standardizovane usluge koja se sprovodi u apotekama dobilo je 49 farmaceuta, kao i 

13 apoteka. 

Farmaceuti koji su u prethodnom period ispunili sve predviđene uslove dobiće i bedž sa natpisom 

“Savetnik za dijabetes”, a ukoliko dva farmaceuta iz jedne apoteke dobiju tu potvrdu, apoteka u kojoj 

rade stiče pravo na sertifikat koji ukazuje da u toj apoteci pacijenti oboleli od dijabetesa mogu dobiti 

savetovanje kroz standardizovanu farmaceutsku uslugu. 

Ovaj projekat je pokrenut kako bi se pacijentima ukazalo na važnost dobre kontrole dijabetesa, ali i da bi 

se osobama koje su u riziku za razvoj ove bolesti skrenula pažnja da do nje ipak ne dođe. 

 

 

Lekari odustali i od protesta i od smene direktora bolnica 

Predstavnici lekara iz udruženja "Ujedinjeni protiv kovida" nakon jučerašnjeg sastanka sa ministom 

zdravlja Zlatiborom Lončarom odustali su od protesta zakazannog za subotu, ali i  od zahteva za smenu 

direktora Opšte bolnice u Novom Pazaru i KBC Zvezdara. Ubuduće će predstavnici ovog udruženja 

sarađivati sa ministarstvom u vezi krize sa korona virusom, a njihovi predstavnici će doprinositi radu 

Kriznog štaba.  

Udruženje lekara “Ujedinjeni protiv kovida” juče je održalo sastanak sa ministrom zdravlja Zlatiborom 

Lončarom. Susret je opisan kao konstruktivan, a rezultati dogovorenog trebalo bi da se vide za koji dan. 



 
 

“Po deseti put kažemo pružamo ruku ako se stvari budu rešavale na način na koji je nama to obećano, 

mi ćemo gledati da i u budućim razgovorima budemo maksimalno konstruktivni”, rekao je Vuk Vučić 

predstavnik “Ujedinjeni protiv kovida” za “Probudi se” na Nova S. . 

Na prvom mestu važno im je da prestane zastrašivanje lekara koji su potpisali peticiju “Ujedinjeni protiv 

kovida”. 

“Ako ste vi stalno pod nekim pritiskom da će vam neko stalno zbog toga što ste izrazili mišljenje o ovoj 

epoidemiji i stalno vam duvati za vrat sa rečima možda ovo po vas neće dobro da se završi, lekar ne 

može da da svoj maksimum. Naše greške su najskuplje”, rekla je Anđela Gavrilović, neurolog KBC 

Zvezdara. 

Za sve one koji su dobili rešenja o otkazu pravnici će utvrditi zbog čega su ih dobili i njihov spisak će 

dostaviti ministarstvu. 

Protest lekara je otkazan, kao i zahtev za smenu direktora bolnica u Novom Pazaru i KBC Zvezdara. 

“To je bila jedna crvena linija i prosto nismo došli do dogovora. Nama su bitnije druge stvari vd status, 

Krizni štab i da prestane zastrašivanje, nego da pod navodnicima tražimo dve glave”, zaključio je Vuk 

Vučić. 

 

 

Transfuziolog: Do sada prikupljeno 2.000 jedinica krvne plazme 

Transfuziolog Instituta za transfuziju Srbuje Nataša Vavić izjavila je za Večernje novosti da je o sada 

prikupljeno 2.000 jedinica plazme pacijenata koji su preležali kovid-19 u institutima u Beogradu i Novom 

Sadu, a taj postupak će uskoro početi i u Kragujevcu i Užicu. 



 
 

Prikupljanje plazme je počelu i u Nišu, rekla je ona, a Novosti prenose da je u Srbiji dosad tretirano više 

od 200 pacijenata sa najtežom formom koronavirusa. 

Terapiju plazmom je teško standardizovati, stav je Svetske zdravstvene organizacije, jer ljudi proizvode 

različite antitela i plazma se mora individualno prikljupljati od oporavljenih pacijenata. 

 

НАЦИОНАЛНА НЕДЕЉА ДОЈЕЊА 2020. ГОДИНЕ 

Национална недеља дојења, обележава се 40. недеље у години која симболично представља 

трајање трудноће, а ове године обележиће се у периоду од 28. септембра до 4. октобра под 

слоганом „ПОДРЖИ ДОЈЕЊЕ – ЗА ЗДРАВИЈУ ПЛАНЕТУ“. 

  

Слоган овогодишње Светске и националне недеље дојења указује нам на важност дојења у 

очувању животне средине и њен утицај на климатске промене, као и на императив заштите, 

промовисања и подршке дојењу за здравље људи и здравију животну средину. Тим поводом су 

ДЗ „Вождовац“ – Служба за поливалентну патронажу а уз подршку компаније Ewopharma 

породиљама припремили поклон пакет (портикла, чарапице, луткица, промотивни материјал). 

Дојење представља најједноставнији, најздравији и најекономичнији начин да се обезбеди 

задовољење потреба новорођенчета за правилном исхраном. Мајчино млеко је потреба сваког 

новорођенчета, одојчета и детета до навршене друге године живота. Састав и количина мајчиног 

млека прилагођени су узрасту детета и његовим потребама. Осим што задовољава потребу за 

храном, дете сисањем остварује повезаност са мајком и задовољава потребу за блискошћу, 

стимулише развој свих својих чула, постиже бољи психомоторни развој и развој интелигенције. 

Дојење је кључни фактор преживљавања, здравља и благостања одојчади и мајки и представља 

витални део одрживог развоја и значајну компоненту глобалне акције окончања поремећаја 

исхране. 


